

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 308
Telefon Administracji 310
Adres telegrafów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik z l. 4-50

Zgłoszenia w Krakowie 1 zloty

Zgłoszenia 8 zlotych

Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu poniedziałek i dni powszednie

Konto PKO Kraków 400.670

DEMONSTRACYJNE ZGROMADZENIE

odbędzie się w niedzielę 27 bm. pod hasłem:

Żądamy niezwłocznego rozwiązania Sejmu i Senatu!

Żądamy niezwłocznego wyborów do nowego Sejmu!

Szczegóły w jutrzejszym numerze „Naprzodu”

Prowizorium budżetowe w konającym Sejmie

Mowa wice. posła Zyg. Zaremby wygłoszona w Sejmie 22 czerwca

Wysoka Izbo! P. poseł Głabiński nawrócił do przeszłości, pójmy za tym śladem, ale trochę inną ścieżką. Do przeszłości musimy nawrócić, aby dalsze prowizorium budżetowe należało moc ocenić. Przypomnijmy te próby sanacji, jakie dotychczas nasz Sejm łącznie z rządem podejmował. Należały się one próbami sanacji, były otulone niłbem wielkiego czynu i wielkiego wysiłku.

Dwie pierwsze próby: próba p. min. Michalskiego i później p. min. Wl. Grabskiego, oparte zostały na frazesie, że klasy posiadające chcą i są zdolne dać pieniądze Skarbowi, oparte na frazesie wielkiej daniny majątkowej, wielkich miliardów, które przyniesie w darze ta warstwa posiadaczy i bogaczy. Ale rozpadły się w strzępy te wszystkie frazesy. Trzecia próba sanacji p. min. Zdzichowskiego, oparta się na innych postawach. Tych strzępów frazesów przyżyło się i usiłowano stanąć na stanowisku „realnym”. Zaczęto mówić o konieczności redukcji budżetu. Ale gdy przyszło do redukcowania, nie posunęła się ta praca zbyt daleko, bo narodziła na nieprzebraną opór przeciwnicy, brzydyszykian prawnicy (Protesty na prawicy), brzydyszykian poszczególnych pozycji budżetu dla nich potrzebnych, a z drugiej strony, jeżeli były redukcowane pozycje przychodowe, to były redukcowane w dziedzinie podatków bezpośrednich.

OLBRZYMA PRZEWAGA PODATKÓW POŚREDNIICH

Jest wysoce interesującym zwrócić uwagę na ewolucję naszych budżetów. Nie mam możności dziś wchodzić w szczegóły, ale parę cyfr, sądze, że będzie dość jasną ilustracją naszych finansów. W r. 1924 jeszcze stosunek podatków bezpośrednich do pośrednich był jak 365 do 831, w r. 1925 było jeszcze 520 milionów podatków bezpośrednich i 946 milionów podatków pośrednich, w r. 1926 było 277 milionów tylko, a więc prawie do połowy sprowadzono pozycję podatków bezpośrednich i 990 milionów podatków pośrednich.

Starano się wzmocnić w społeczeństwie, że klasy posiadające placą na Państwo, a życie wskazywało, że klasy posiadające sabulają skarb państwa i środków państwa dać nie chcą. Jeżeli w 1925 zażniost oczekiwaliśmy 520 milionów podatków bezpośrednich wpłynęły tylko 282 mil., a podatków pośrednich zamierzaliśmy 946 milionów — 1080 milionów, to tendencja jest jaskrawa. Nikt tutaj nie potrafi utrudnić, jakoby klasy posiadające chciały użyć środki na utrzymanie państwa. Państwo zostało oparte niemal wyłącznie na podatkach pośrednich, na podatkach szerokiach niż konsumentów.

KLUCZYK DZIURAWEGO BUDŻETU

Kiedyś weszli w okres tego latanego dwu czy trzymiesięcznego prowizorium, już przestano nawet mówić o sanacji finansowej. P. min. skarbu sam siebie dzisiaj nazwał „kluczykiem spieszności narodowej” i ponad ten poziom nie wznosił

się. Ale to jest poziom taki sam, jak „sanacja” p. Zdziechowskiego.

P. Głabiński próżno stara się w nas wzmóc, iż oto nieśliśmy w lipcu stanąć wobec budżetu niedziurawego, budżetu, który zamknowiąby nową erę w naszym życiu państwowym i skarbowym. P. poseł Michalski na komisji budżetowej w sposób bardzo jasno wskazywał dziury tego budżetu p. Zdziechowskiego, ale p. Zdziechowski odrzucił wszelkie nasze wnioski, zmierzające do zażknięcia dziur. Nie może być żadnych złudzeń, iż rząd p. Zdziechowskiego nie dawał nie innego jak budżet niezrównoważony. Ale nie sposób jest wogóle ten system budżetu, jaki u nas panuje, utrzymać w dalszym ciągu w tym kraju, który jest wzniesiony na moście mozaicznym o tym t. zw. obywatelach, iż jego drobnymi się podniósł, ale jeśli mowa o szerokiach masach ludu, to dobruży ten nie podniósł się, lecz przeciwie spadł i spada z dzień każdym.

DROŻYZNA I NEDZA ROBOTNICZA

Proszę Panów! Jest wprost zastraszające, jak drożym naszymi podstawa były szerokiach mas ludu. Jeśli weźmiemy wskaźnik przeciętnej plac robotniczych w Polsce i plac w styczniu 1924 r., w okresie stabilizowania, przyjmijmy jako sto, to otrzymamy już w pierwszym półroczu 1924 r. placę wyrażoną w 98, w pierwszym półroczu 1925 r. — 85, w pierwszym półroczu 1926 r. 74,9 — prawie 75, a więc 25% redukcji realnych płac! I w tym czasie rząd chce podwyższyć również podatki pośrednie!

Nedza klas ludowych jest tak wielka i tak pogłębiająca się z dniami każdym, że wobec każdego myślącego człowieka staje w dno grzy, widno głodu. Które myśli dziś kilka milionów ludności pracującej w Polsce, i jeszcze do tego dodać te kropelki, te 10% podatków pośrednich, to jest już ni sposób! Przecież my żyjemy w kraju, w którym realny nasz miesięczny zarobek robotnika wynosi przeciętnie 150—170 złotych, jesteśmy krajem o niskich placach robotniczych, a jednocześnie krajem, w którym podatki pośrednie istnieją najwyższe.

W KOMISJI BUDŻETOWEJ SFORMUJEMY NASZE WNIOSKI

Kiedy uprzytomimy to sobie, to jasne jest, że my, jako przedstawiciele proletariatu polskiego, nie możemy zanieść stanowiska przychylnego wobec tych prób budżetowych, ale zamyślenia stanowisko rzeczowej krytyki. Przepuszczamy, że możemy wstrząs, który podniósł, jak słusznie p. Głabiński podkreślił, podniósł bardzo wysoko nastroje warstw pracujących, który podniósł z letargu wiele klas robotniczych i pokazał możliwość osiągnięcia bardzo wielkich horyzontów w ten państwo, że ten wstrząs uznają panów skłonniejszymi do przyjęcia naszych wniosków. Wnioski te zgłoszimy w komisji budżetowej i od przyjęcia tych wniosków, od stopnia, w którym będziemy mogli wykonać pięć-

no na tym budżecie, uzależnimy nasze stanowisko na przyszłość.

OPTYMIZM P. KLARNERA

Muszę tutaj, mówiąc o budżecie, chociaż chwilę zatrzymać się na tym optymizmie niemiernym, jaki reprezentował p. minister skarbu, optymizmem budżetu nie deficytowego.

Wszystkie dane, wszystkie oświetlenia dotychczasowe, wpływy podatkowe w poszczególnych miesiącach i zestawienia podatków za I kwartał nie dają bynajmniej tak optymistycznego obrazu. Nie wiem, czy my istotnie zamienimy ten budżet bez deficytu, ośmielim się nie wierzyć w to, p. min. ministrze. Głabińskim, żeby życie przekonało, iż siem zbyt wielkim pesymista, ale boję się, że ten optymizm pana ministra może bardzo się odbić się na całym państwie. Bowiem wysłtek w kierunku uporzędowania skarbu i w kierunku zmiany polityki gospodarczej jest rzeczą niezbadaną. Tym optymizmem swoim p. minister daje możliwość sądenia, że niepotrzebny jest ten wysłtek, że nie ma głębszych powodów, aby trzeba było użyć wielkich i silnych środków naprawy. Boję się, że to jest jedynie cel tego optymizmu. Do przecięcia w ten optymistycznym przekonaniu p. ministra jest wskazywany i przewidywany deficyt, ale tego usunąć musi być przeprowadzone nie tą drogą, jaką wskazuje p. minister.

Podniesienie podatków pośrednich odrzucamy. O tę sprawę będziemy prowadzić walkę w komisji budżetowej. Trzeba więc wskazać inne źródła, na które wskazuje lud, źródło to, to podniesienie kwoty wpłat podatku majątkowego, (P. Sawicki: Zabrać wszystko!). Panie oboje, klasa posiadająca, która na to państwo nie łoży, klasa posiadająca, która tego państwa nie używa, nie ma prawa w ten państwo rządzić.

ROZWIĄZAJ TEN SEJM!

Jeżeli teraz zwrócimy się do samej ustawy o prowizorium budżetowym i jeszcze chwilę zatrzymamy się na kwestii dziury w budżecie, spostrzeżemy, że rząd proponuje środki, których nie podał nam w ustawie, nowe środki pokrycia tego deficytu. My chcemy pościs daleki. Jeżeli p. Głabiński ośmielił o nadziei, która żywił, że od 1-go lipca nie będzie budżetowego deficytu i wiedzimy w okres stałego rocznego budżetu państwowego, to jabyśmy również chcieli, aby państwo jak najprędzej weszło w ten okres. Ale jest w ten okres można tylko taką drogą, żeby ta reprezentacja narodu, która tu zasiada, została wola wyborców odnowiona. Musimy wejść w nowy okres, trzeba więc, aby ludność zdecydowała bezpośrednio o składzie nowego Izby parlamentarnych. W komisji budżetowej przedstawiamy projekt ustawy, upelnomocniającej rząd do przeprowadzenia szeregu zarządzeń gospodarczych, niezbędnych w okresie po rozwiązaniu obecnego Sejmu, uważamy bowiem, że to dyskusja budżetowa powinna być ostatnią dehatą w tym Sejmie. Potem powinniśmy już mówić z sobą tam — wśród mas! Tam będziemy mówili z sobą i tam się wykrystalizuje nowe przedstawicielstwo narodu, to przedstawicielstwo, które — przagnąłbym — aby Naród mógł darzyć pełnią zaufania!

Minister ze szkoły Wl. Grabskiego

Główną cechą polityki p. Władysława Grabskiego był optymizm. Względnie i zawsze podcażąc wszelkie trudności i wszelkie powódziny, p. Grabski zaparował się na bieg wypadków z największym optymizmem. Gdy w ostatnich dniach kwietnia 1924 otwierał inauguracyjne zgromadzenie banku polskiego, wygłosił mowę — usprawiedliwiona, niechwałym wówczas powołaniem — tak optymistycznie, że zdawało się, że Polsce już nigdy nie grozić nie może. Gdy w ostatnich dniach lipca 1925 r. złożył nagłe grube zawieszki, p. Grabski w kilka dni później znowy wygłosił mowę, w której powołał się na to, że nam nie grozi, mamy dobry урожай, a to świadczy o kraju miliard złotych. W październiku 1925 r. wygłosił aż dwa przemówienia, pełne różowych nadziei, poczem dół zaczął dochodzić do 12 zł. Skłonięto się na ten temat, że p. Grabski razem ze swym optymizmem rzucił politykę i teko i poszedł — narazie — na profesora.

Jednym z ludzi, których p. Grabski wy dobył na powierzchnię życia politycznego, jest obecny minister skarbu p. Klarner. Nie wiemy, czy optymizm przetrwał w p. Klarnerze, czy też przejął się nim od swego protektora; w każdym razie wtorowa expoze w Sejmie świadczy, że p. Klarner zapatrjuje się różowo na naszą przyszłość gospodarczo-finansową, że na wszystkie niedomagania ma poblazliwy uśmiech i niezawodnie lekarstwo, że — jednym słowem — nie wątpi wcale, że wszystko będzie dobrze. Na czem to nadzieje opiera, a jeszcze lepiej — jakie ma dane usprawiedliwiająca te nadzieje, dowiedzieliśmy się z tego wykładu, który od czasu do mówimy — zupełnie nie przekonano, jakoby rzecz była tak łatwa i prosta, jak ją p. Klarner deklaruje.

P. minister obiecał deficyt budżetowy na r. 1926 na 260 milionów i „ma nadzieję”, że cyfra ta jest ścisła. Siłyśmy się już nieraz takie zapewnienia i — nie wiarygodny. Można wprawdzie powiedzieć, że teraz z końcem pierwszego półroczia minister może mieć dokładniejszy przegląd dochodów i wydatków na ostatnie zobranych doświadczeń, aniżeli mógł je mieć w październiku r. p. przy wnoszeniu budżetu, jednakowoż nie mniej pewnym jest, że ani dochody a tem mniej wydatki nie są zawisłe od woli ministra. nie mogą być traktowane jako rzecz nie podlegająca wahanom. Wystarczy przeciw choćby przejściowa zmiana w kursie zlotka, a na to minister nie ma wpływu, aby zwałé cała kalkulacja wydatkowa. Wystarczy choćby chwilowy wzrost drożyzny, aby te same wydatki personalne na wyżywienie zmieniły cyfry na ten cel wstawione. Dochody nie są też tak silnie ufundowane, aby można je uważać za nienużniane. Faktom jest, że zdolność płatnicza ster produkcyjnych i zdolność konsumpcyjna ster robotniczych coraz się zmniejsza, a to oznacza ubytek w podatkach bezpośrednich i pośrednich.

Zapewnia nas p. minister skarbu, że nie będzie poszukiwał pożyczki zagranicznej na wyrównanie deficytu budżetowego. To samo zapewnienie dał wczoraj p. Grabski, a jednak ani jedna z dotychczasowych pożyczek zagranicznych nie unieżyła tego losu, wszystkie poszły na bieżące wydatki, mimo że ustawy przeznaczały im konkretnie cele. Nie będzie też — zapewnia p. minister — równowagi budżetu zapomocą drukowania pieniędzy papierowych. Rozumiemy pod tem określeniem bilon, który pierwszy B. Grabski drukował na uspokojenie niewywiązanych zobowiązań. Chętniebyśmy jednak widzieli, do obecnie jest taletnica, jakł zapis tego bilonu minister już ma, zapis wystarczający na jakł czas, przez który rzeczywistie można dalszy druk wstrzymać, aż ten zapis się wyczerpie.

W jakł więc sposób chce p. minister wyrównać deficyt choćby tylko 260-milionowy? Dwa ma środki po tem: oszczędności i podwyższenie dochodów. Prawdę mówiąc, लेकर ślisszymy od ministra skarbu słowa „oszczędności”, strach nas przypomnie na mowę, adze on ich będzie szukał. Obiektom automatycznego pensji urzędniczych p. minister nie uznaje za wskazane, a więc znika jedno — najgorsze — źródło oszczędności. O redukcji budżetu wojskowego w obecnych warunkach znika minister skarbu nie odważy się mówić, żaden więc dalsza — najobfitsza — możliwość robenia oszczędności. Co więc pozostaje? Chyba to, co ma być „wydajniejsze” niż redukcja p. t. redukcja oszczędności! Można śmiało wyznaczyć ten wieściak, że każdy minister, że każdy rząd dąży do uroszczenia i poteniaenia administracji oraz ze słów odnoszących się do sposobów wy-

dobycia większych dochodów z przedsiębiorstw państwowych.

W niemiernymżym co kwestia oszczędności stopni musi wywołać krytykę to, co p. minister mówi o powiększeniu dochodów. Szablonowe podniesienie wszystkich podatków i opłat o 10% — aleł to sposób tak prosty, że właśnie dla swej prostoty wydaje się chybotny. Co znaczny podniesienie cen spirytusu i zwaloryzowanie całej! Jedno i drugie jest zamaskowaniem, względnie całkiem jawnym podniesieniem podatku pośredniego, a szczególnie drugie, jeżeli wycelnie się wycelnie niebezpieczne jako zachęta i nawet prowokacja do podniesienia cen! Nie chcemy być złobliwi, ale ustawiaemy cyfrę p. Klarnera: 35 milionów ze spirytusu, 10 milionów z oszczędności w administracji, 30 milionów z kolei id. za błąną fantazją, za wynik chorobliwego optymizmu, a — odnośnie do kolei — za zapowiedź takich „oszczędności” jakłch byłoby i dawniej już mówiliśmy z niepokojem.

Byłoby prostym zniecaniem się nad — słowami p. ministra skarbu, gdybyśmy chcieli wywody iść o przesileniu gospodarczym władz pod lepe. Same znane komunały, które setki razy powtarzamy nie zmienili nic w tem przesileniu. Kwestia zaufania, o której p. Klarner mówi, jest tak ściśle związana z kwestią oszczędności, że odwracając rzecz — niema zaufania do rzeczy, leżącej w rękach osób, do których się nie ma zaufania. Ten właśnie brak zaufania spowoduje, że p. minister skarbu — ten czy inny — rychło pozostanie

się ludzi, jakoby postadzące 25 milionów dolarów w Polsce pospoły złożyć je w banku państwowym jako „pewną lokatę”. Ten brak zaufania spowoduje, że ludzie będą raczej daleki kupowali i chowali dolary, aniżeli nawet wymienić je na zlotę, które — woyta cyfr podanych w expoze — mał 34,55% pokrycia w zlotcie. Ten brak zaufania spowoduje, że werwanie w. ministra do obniżenia stopy procentowej pozostanie tak długo wzywaniem, dopóki zapowiedź obniżenia stopy procentowej przez bank polski będzie się obracała w ramach 20 zamiast 24%.

Krótkość — w stosunku do całosci — załatwił się p. minister z kwestią bezrobocia. Naturalnie, ten „kawalek” nie należy do jego resortu i może być potraktowany mimochodem jako jedno ze znaków czy następstw przelania gospodarstwa. Podniesienie produkcji — to ma być lekarstwem na bezrobocie, przyczem p. minister łaskawie myśli nie tylko o produkcji rolniczej, ale i o przemysłowej. Wiadoma rzecz, że robotnicy myśleją za bezpośrednio zainteresowani w podniesieniu produkcji rolniczej. Chyba, jak mówił minister przemysłu i handlu, przez intensywniejsze produkcje nowych sztatowych.

Mowa p. Klarnera nie była tylko mowa ministra skarbu, jaka się wygłaszała przy przedkładaniu budżetu czy prowizorium. Była to mowa obliczona na uzyskanie zaufania, o czemś p. minister wyraźnie podkreślił. Może być, że osł z tych pięknych rzeczy, który słyszeliśmy, — da się zrealizować, ale nie wiemy, czy rzeczy tak proste, jak usmiecie deficytu, poprawa stosunków gospodarczych itd. muszą być robione pod znaniem specjalnego zaufania do każdego rządu, który je — obiecał.

Marszałek Rataj obstaje przy rezygnacji

Dokończenie wtorowego posiedzenia Sejmu

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 23 czerwca.

Po ogłoszeniu wyniku głosowania, którym uchwalono wniosek Debskiego o nieprzyjęcie rezygnacji marszałka Rataja, otrzymał wicemarszałek tłum. Daszyński następujący list:

Panie Marszałku! Wynik głosowania nad wnioskiem o nieprzyjęcie do wiadomości mojej rezygnacji z urzędu marszałka Sejmu uniaćnia mnie w pierwszej mojej decyzji. Rząd może się opierać na większość kilku lub kilkunastu głosów, marszałek, jeśli ma spełnić swoje trudne zadanie, zwłaszcza w Sejmie tak rozbitym, jak nasz, musi mieć poparcie, jeśli nie całosci Sejmu, to ogromnie dużej większości. Wobec tego podziwiamy moje zrzeczenie się i proszę Pana marszałka o postawienie na porządku dziennym najbliższego posiedzenia sprawy wyboru mojego następcy, Kazimierza wysokiego powańania M. Rataja.

Wobec tego wybór marszałka odhędzie się na najbliższym, tj. piątkowym posiedzeniu.

Z kolei pos. liski referował projekt ustawy o podatku od lokali. Projekt rządowy jakł wszystkie dotychczasowe podatki od lokali w jeden podatek w wysokości 10% od sumy czynszu.

Pos. Wasyliczak w imieniu klubu akademickiego protestował przeciwko przetrwaniu dyskusji dłużej prowizorium.

Wicemarszałek tłum. Daszyński przywodził mowcę do porządku za przemawianie w sprawie formalnej i przez głosowanie przesądzonej.

Ukrątki opuszczają się posiedzenie.

Do ustawy o podatku lokalowym zgłaszają poprawki posłowie: Kozłowski (ZLN), Byrka (Piast) i Pachalski (GH), poczem dalszy ciąg dyskusji zostaje przetrwany do następnego posiedzenia, które odbędzie się w piątek 25 bm. o godz. 10 rano.

Znowu krwawa masakra policyjna

3 zabitych i 7 rannych w Gostyninie

Gostynin, 23 czerwca.

Wczoraj w Gostyninie policyjka spowodowała krwawą masakrę, w wyniku której zostały zabite 3 osoby i 7 osób rannych.

Powodem zajął być niestychany i podły postępek policjanta Wilmana, znanego ze swej brutalności i ogólnie przez ludność znienawidzonego, — który na Rynku podczas odbywającego się właśnie targu z powodu jakłś bliżej sprzeczki kopnął ciężarą kobietę tak silnie, że zemdlała i podobno wleciała w ulicę.

Niestychany ten postępek posterunkowego wywołał niebywale wściekłe zebranych liczące na targu okolicznych włościan i mieszkańców Gostynina. Wzburzony tłum ruszył pod starostwo i komendę policji — domagając się jakłnasurowszego ukarania zbrodniarza-policjanta.

Gdyby choć takimi wyszłoby do tłumy i oświadczył, że słuszenemu żądaniu ukarania Wilmana stanicie się zadacie, oraz postąpił się uspokoić pełnych oburzenia zgromadzonych — tłum bezwątpienia rozszedłby się spokojnie i nie doszłoby do tych tragicznych wypadków.

Starosta jednak nie wyszedł do manifestujących wysyłając jedynie swego zastępcę, który nie umiał wpłynąć uspokajająco na wzburzony tłum, złożony w większości z włościan.

Tlum rosnący z każdą chwilą coraz silnie nacierał na starostwo i na komendę policji, domagając się ukarania, bądź ukarania winnego policjanta. Przybył pod starostwo silniejszy oddział policji, który bezwzględnie zaczął strzelać do ludzi, — wszczęła się panika, poczęli padać ranni.

Rezultat straszny: 3 zabitych, 7 rannych. Manifestujący tłum, gdy policja dawała salwę, rzucił się na komendę policji i zdemolował czcziową jej urzędzenia. Policja jednak wycofuwała tłum i w niedługim czasie zapołąkano na opróżnionych ulicach spokój.

Wkrótce do Gostynina przybyły samochodami oddziały policji z Plocka i Kutna, ale w miejsce panował już spokój. Rozpoczęto natomiat liczne aresztowania, przeważnie włościan, które jeszcze bar dżięj oburzały i tak już wielkie oburzenie i rozgorzenie mieszkających.

Powtarzające się coraz częściej prowokowanie przez policję, ścinające krew w żyłach masakry policyjne — wymagają bezwzględnej, energicznej i skutecznej interwencji Rządu.

Niedawno Ostrowiec, dziś znowu Gostynin. Roz zachwalona bezkarnością policyja — coraz to śmieje i obwinia! morduje bezkarne ludność. Mimosłownie sprawę wzmianczoną może porządek dotychczasowy „spokój”, dzięki któremu niemał się nie rozgałowało dotąd na bezprawia policyjne. Śledztwo w sprawie tragedii w Gostyninie musi być natychmiastowe, bezstronne i surowe.

Winni muszą być przykładnie ukarani, by zbrodnie nie się powtarzały.

A rząd myśli tylko o rozszerzeniu uprawnień „władz wykonawczych”? Może zdanie podobnie przewidywać o obronie obywateli przed zbrodniami i gwałtami administracji?

Dziś przyjechali z Warszawy do Gostynina na miejsce tragicznych wypadków tłum senator Kłuszyński i poseł Śledziński.

Wiadomości polityczne

ROZRUCHY CHŁOPSKIE W ROSJI

„Gazeta Poranna” w korespondencji z poznańską sowieckiego donosi z Witebska, że na ile niezadowolenia z nadmiernej obciążenia podatkami wybuchły tam poważne rozruchy chłopskie. Zbuntowani chłopcy zamordowali kilkunastu urzędników, którzy przybyli na wieś w celu ścigania podatków. Wystano ekspedycję karną, która struła młota. Aresztowano 61 chłopów i oddano ich do dyspozycji sądu wojskowego. Czeka ich wszystkich kara śmierci.

HABSBURGOWIE ŻĄDAJĄ ZWRÓTU MAJATKÓW

Jedna z wieńskich agencji donosi, że członek partii wieśniaczej zgłosił wniosek w sprawie konfiskaty majątków Habsburgów w Austrii. Politycy wieśniaczej oświadczają jednak, że sytuacja w Austrii jest całkiem inną niż w Niemczech, tembardziej, że pomiędzy wieńskimi klasami ewangelicznymi panującymi a Habsburgami jest wielka różnica polegająca na tem, że książęta niemieccy zasiedliły się około rozwoju gospodarczego Niemiec, podczas gdy Habsburgowie uprawiali w Austrii politykę antynieuropejską.

NASTĘPIWA PLEBISCYTU W NIEMCZECH

Przez cały dzień wczorajszy odbywały się narady partji rządowych z przedstawicielami poszczególnych frakcji. Rezultaty tych obrad były minimalne. Socjaldemokraci przyrzekli, że żądania swoje zredukują do minimum. Chodzą im głównie o to, aby książętom nie płacono odszkodowań za fidejkomisy. Kwestja rozwiązania parlamentu staje się w ostatnim tygodniu aktualniejszą, ponieważ socjaldemokraci, centrum i demokracja chcą ewentualnie nowymi wyborami wyczerpać nadzieję. W sprawie cel zdołali demokraci osiągnąć pewne koncesje, przedzwyszyli je, że dla jednolite podwyższenie nie będą.

WALKA KONSERWATYSTÓW ANGLIJSKICH Z SOWIETAMI

Lord Birkenhead wygłosił mowę, w której obwieszczał nam tem, że nowożytna przychodzą do Anglii z krąju pełnego krwi i okrucieństwa. Jednak większość część robotników angijskich nie idzie na lep skądolnych doktryn moskiewskich, uważając je za jedną drogę do uratowania przemysłu. „Daily Mail” dowiaduje się, że rząd angijski opublikował już białą księgę odnoszącą się do stosunku Anglii do Rosji sowieckiej oraz do trzeciej Międzynarodówki, jakoteż do działalności angijskiej partji komunistycznej.

Przedział polityczny

GRÓZBA STRAJKU W FABRYCE SYNIU W KRAKOWIE

We czwartek 17 i w niedzielę 20 bm. odbyły się w Donu Robotniczym ogólne zgromadzenia robotników fabryki syntenu w Krakowie, na których po przemianach tow. Hociana, Tompasa, Kozubkiew, Scibora, Borowicza, Rydlowej, W. Wobnouta i innych, uchwalono rezolucję, domagającą się przypiszczenia zaletwienia żądań robotników tytoniowych przez gen. dyrekcję w Warszawie.

Przypominamy, że żądania wysunięte przez związek zawodowy robotników tytoniowych są następujące:

- 1) Podwyżka płac o 12% od 1 maja b. r.
- 2) Stosownie w przyszłość wskaźnika drożyznianego do płac robotniczych.
- 3) Jednorazowe odszkodowanie w wysokości 4-ego tygodniowego zarobku w czasie 5-letniego, w których robotnicy żadnej podwyżki nie otrzymali.

LOKAUT W FABRYCE „BOREK”

Dnia 15 bm. dyrekcja fabryki odlewny żelaznicy „Borek” w Borku Faleckim ogłosiła, że zamyka fabrykę na czas nie oznaczony, zaś robotników wszystkich zwalnia.

Ogłoszenie to nastąpiło w czasie strajku robotników o podwyżkę płac o 40%, regularne wypłaty, 14-dniowe wypowiedzenie i inne żądania robotników.

Od dłuższego czasu robotnicy nie otrzymywali podwyżek, a także nie otrzymywali pełnych wypłat, lecz stałe wypłacano zaliczki po 10—30 zł. Od dłuższego czasu robotnicy kotalni o podwyżkę i regularne wypłaty w dyrekcji wysłali delegację, podejmowali protesty, chodzili do Inspektora Pracy — wszystko bez skutku. Wreszcie miara cierpliwości przebrała się i robotnicy postawili żądania w warunkach, że jeśli nie będą one przyjęte, to rozpocznie strajk. Uchwaliła swoją wykonania. Na

to dyrekcja odpowiedziała lokauntem. Nie można inaczej traktować takiego zamknięcia fabryki, albowim fabryka ma duże zamówienia na maszyny. Nie zamyka więc fabryki z powodu braku zamówień, lecz chce się poprostu zemścić na robotnikach za strajk.

Stanowisko dyrekcji fabryki zasługuje na jaknajsurowsze potępienie i zarzut niezwytegołowego postępowania robotników. Ci ostatni w miarę, kładąc się tygodni spokoju pracowali za niżejnie zaliczki.

Władze powinny wykrócić i zniewolić dyrekcję fabryki do cofnięcia lokauntem, w przeciwnym razie należy zwrócić się do odpowiednich czynników rządowych, aby cofnęły zamknięcia dla fabryki „Borek”.

Zaczynając należy, że robotnicy fabryki „Borek” zwrócili się podczas strajku do Związku metalowców o pomoc, lecz wczelnie dowiedzieli się o tem nieprzez p. Abin Rosenweizer-Rótycki, rodziniany na PPS młodzieńcem, który zachował na wielkiego przywódcę i pobiegł do robotników fabryki „Borek”, podsyżając się pod jakąś formę z 10 odmian opozycji i odbył zgromadzenie. Robotnicy jednak pozostali się na farbowanym fisie i zwołali we środę 16 bm. powtórne zgromadzenie, na które zaprosili tow. Hociana, sekretarza Rady Związków zawodowych.

PODWYŻKA PŁAC W FABRYCE NAWOZÓW SZTUCZNYCH P. F. LIBANA W BORKU FALECKIM

W połowie maja robotnicy fabryki sztucznych nawozów p. Libana w Borku Faleckim wysunęli żądania podwyżki płac, powołując się na wzrost drożyzny. Dyrekcja fabryki żądania robotników odrzuciła. Robotnicy poszli na to ustępowo, że zamiasł od połowy maja, żądali podwyżki od 1 czerwca, i to bez skutku.

Dopiero w ostatnich dniach sprawa podwyżki została wznowioną i dnia 18 bm. odbyła się w Inspektoracie pracy wspólna konferencja z p. Libanem i delegatami robotników, na której upór p. Libana został przełamany i robotnicy osiągnęli 5% podwyżki od 18 maja. Termin, do którego podwyżka ma obowiązywać nie została ustalona, wobec czego robotnicy mają wolną rękę na przeszłość do 6 ewentualnych fali drożyzny, jeżeli p. Liban złoży oświadczenie, że w czerwcu przysza podwyżkę, o ile drożyzna wzrosła.

ZGROMADZENIE W BORKU FALECKIM

Dnia 15 bm. odbyło się zgromadzenie robotników fabryki syntenu w Borku Faleckim, na którym przewodniczył tow. Wroblewski, a referat wygłosił tow. Matula i tow. Grochał, poczem wygłoszono dyskusję, w której wypowiedziało się szereg towarzyszy, uchwalając następującą rezolucję:

Wszyscy członkowie fabryki sody solidaryzują się z innemi oddziałami, które potępiają zdraździeńską robotę Czumi i komunikują, że podporządkują się wszelkim uchwałom Centralnej Komisji Związków Zawodowych w Warszawie, jak również Zarządowi Głównemu Związku chemicznego, bóg się stał! wszelkimi siłami usiłującymi robotników jeszcze nie zorganizowania, ażeby zapełnić szereg Związku.

Usuniecie tow. Wydasława Matuli nie przyjmujemy do wiadomości i wyrażamy mu za jego pracę nad zorganizowaniem robotników i poświęcenie się dla spraw robotniczych pełne wotum zaufania i podziękowanie i zaznaczamy, że nie wolno mu opuścić stanowiska bez naszego zezwolenia.

KRYTYKACTWO KAPITALISTYCZNYCH LIZUSÓW W JAWORZNE

Jaworzno znane jest jako najgłośniejsza miejscowość w Zagłębiu Chranosnowym. Nie należy tem samemu uważać, że w Jaworznie jest wszystko chodny tylko w takim stanie, jak w innych miejscowościach, które w krótkoloczny kopalni, bo właścicielom przedsiębiorstwa kopalni z powodu słabości tamtejszych robotników, którzy wierzą każdej Kabale lub Słonce, jest najwięcej do życzenia i to pod każdym względem. A więc trzeba zacząć od tego pierwszego, co jest koniecznością potrzebne, do poprawy losu robotniczego, a tążeżelną koniecznością jest klasowy Związek zawodowy. Dla robotników pracujących na kopalniach jaworznijskich Centralny Związek Górników zawsze był czemś mało wartym, lecz tylko dlatego, że jego przewidywania i noweli zawsze szerzą prawdę. NatURALNIE wobec obłecanek komunistycznych, które nie znajdują naleyteżewiarozumnie im wśród intereysy robotników, co to jest prawdziwa walka klasowego Związku, a co demagogicznie obłecanka przetyczonych demagogów. Toż szereg Związku Górników na kopalniach jaworz-

nijskich są najsłabsze, i skutkiem tego właśnie w Jaworznie dochodzi nieraz do bardzo niepożądanych zażęć, i nie zdawają, bo gdzie miema dobrej organizacji, tam sobie ladałaki głupiec pozwala na r'znego rodzaju skądolnie występy.

Druga rzecz, to zgromadzenia zawodowe. Lecz i zgromadzenia takie w Jaworznie do dni ostatnich nie miały należytego zrozumienia, bo uważano, że jest obowiązkiem każdego referatu zażęć na kopalnię i postarać się o to, ażeby to co jest życzeniem robotników i koniecznością chwili, kierownictwo kopalni zaraz spełniło. Tymczasem do załatwiania uchwał zgromadzeniowych są powołano Zarządy Oddziałów i Rady kopalniane. Na samych zaś zgromadzeniach bardzo często próbują zabrać głos ludzie, którzy o sprawach związkowych nie mają prawie że żadnego pojęcia i chcieli by ażeby referent lub członek Rady kopalnianej przemawiał tak, jak się to dastemu osobnikowi podobaj. Ni, mamy w naszym piśmie na tyle miejsca, aby się szeroko o takich ludziach rozpisywać, lecz mirono tego zachowanie się na zgromadzeniu w dniu 16 czerwca w Jaworznie krzykaczy, niejalnego Matuliska Jana z Jaworzna i Migacza Jana z Jelenia piętnujemy jako bardzo skądolnie dla spraw robotniczych. Te dwa awanturnicy Jani niech sobie zapamiętają, że ich przeszłość dądo robotniczej wiedzy i jeżeli przychodzą na zgromadzenie, to się powinni zachowywać przyzwoicie, a jeśli im to nie pomodzi, to ich bezczelność i demagogia w maszy zgromadzeń i z naszego Domyku jako skądolnych spraw robotniczych wykluczyć. Robotnikom w Jaworznie i w Jeleniu radzimy, ażeby tymi dwoma pałkami luzniami wzdargali jako niegodnymi im. wy uczciwego robotnika. Spodziewamy się, że to nasze skromne lecz rzeczone uwagi będą pouczaniem dla wyżej wymienionych, jak również ostrzeżeniem dla innych, że w Centralnym Związku nie ma istnieć porządek i poszanowanie każdego uczciwego człowieka, zaś demagogów wszelki po rodzaju i luznów kapitałistycznych nie wolno będziemy bezwzględnie, jako skądolnych i zdajców. P. S.

STRAJK NA POMORZU

Wczoraj odbyła się na terenie inspekcji pracy w Toruniu konferencja w sprawie strajku robotników użyteczności publicznej w Toruniu, Bydgoszczy i Grudziądzu. W konferencji uczestniczyli przedstawiciele dyrekcji zakładów użyteczności publicznej wymienionych miast, przedstawiciele Związku robotników i przedstawiciele Centralnej Komisji Związków Zawodowych i przedstawiciele strajku. Neugebauer. Konferencja nie dała żadnych rezultatów. Strajk trwa z niesiabną siłą. Zjednoczenie Zawodowe Polskie (NPR) występuje wraz z dyrekcjami przeciw strajkowi, utrudniając walkę robotników. Zarząd główny Związku prac. Instry. użyteczności publicznej rozesał polecenie do wszystkich oddziałów w Polsce poczynienia przygotowań do poparcia tego strajku w razie dalszego uporu przedsiębiorców przeciw słusznym żądaniom robotników.

Ruch kolejarSKI

ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW RUCHU W PŁASZOWIE

Pracownicy dzialu ruchowego stacji Kraków — Płaszów, zgromadzili dnia 14 czerwca 1926 r., uchwaliła następującą rezolucję:

- 1) Żądają zniesienia dotychczasowej premji za przepracowanie, a w miejsce tego żądają stałych ryczałtów, tak by było za czasów zaborycznych, następnie, ażeby ci otrzymywali ryczałty, którzy faktycznie na to zasłużyli a nie jak dotychczas iż większość z nich nie wypłacono, którzy z przepracowaniem nie mają nic wspólnego.

- 2) Żądają zniesienia kar za odszkodowania dotychczas bowiem płaca kary za swoje winy, natomiast ci, którzy biorą większą część za premje, nie mają żadnego uszczerbku ze swolch poborów a tylko pracownicy płaca kary.
- 3) Domagają się w myśl rozporządzenia M. K. urlopów wypoczynkowych, a nie jak dotychczas, że urlopy otrzymują tylko wybrani.

- 4) Żądają zniesienia miesięcznego dotychczasowego turnusów, żądają wprowadzenia turnusów, opartych na rozporządzeniu o 8-godzinnym dniu pracy.

- 5) Domagają się od ciak związkowych dopinowania zrealizowania postulatów, od szeregu lat przedstawianych, a dotychczas nie załatwionych.
- 6) Żądają Zjazdu dzialu ruchowego w najbliższym czasie, tak jak to uzgodniono na poprzednim zgromadzeniu.

- 7) Żądają przokowadzenia Walnego Zjazdu krakowskiego, tak jak uchwalono na Okręgowym Walnym Zjeździe.

- 8) Wyrażają pełne zaufanie klubowi PPS, gdyż tylko ci postowie stają w obronie prac pracowników kolejowych.

- 9) Żądają zaprowadzenia ruchomej monocy.

KRONIKA

Kraków, 24 czerwca.

Wybór rektora i dziekana na Uniwersytecie Jagiellońskim

Jak się dowiadujemy, wczoraj odbyły się wybory władz Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie na rok szkolny 1926/27. Rektorem został wybrany dr. Leon Marchlewski, prof. chemii lekarskiej, a ostatnio dziekan Wydziału medycznego. Dziekanem wydziału filozoficznego prof. Sobiecki, wydziału prawniczego prof. Estreicher, wydziału lekarskiego prof. Rosner, wydziału rolniczego prof. Rogoziński.

— 000 —

ZJAZD W SPRAWIE KOMASACJI GRUNTÓW

Naprawa ustroju rolnego Rzeczypospolitej Polskiej na obciążenie nietylko parcelacje większych obszarów dworskich (wykonanie reformy rolnej w ścisłym sensie słowa znaczenia), lecz także i skomasywanie i zmniejszenie gospodarstw włościańskich, — tworzących szlachetność, względnie nadmierne wydłużenie poszczególnych parceli gruntowych. W celu zaznajomienia szerszych warstw społecznych w szczególności mierzniaków przysięgłych z wykonaniem ustawy scaleniowej, urzędującego wydział ziemski w Krakowie zjazd w dniu 1 lipca 1926 roku o godzinie 10 przed południem w Towarzystwo techniczne (ul. Straszewskiego 26), na którym omawiane będą znaczenia i korzyści gospodarcze komasacji współpracującą mierzniaków przysięgłych przy wykonywaniu prac scaleniowo-pomiarowych, melioracje rolne, regulacja osiedli i podział wspólnot przy scalaniu gruntów, scalanie gruntów w związku z wykonaniem ustawy o reformie rolnej; wnioski i uchwały. Jest to interesujące zarówno właścicieli gospodarstw rolnych jak i wykonawców przy komasacji, tj. mierzniaków przysięgłych, wznąć udział w tym zjeździe i przygotować szereg wniosków, zmierzających ku racjonalnej przebudowie ustroju rolnego.

WYKOLEJENIE SIĘ S WAGONÓW NA DWORCU TOWAROWYM. Na dworcu przelotowym w czasie prześmiania wozów, wczoraj o godz. 3:45 wykoleiło się 5 wozów kolejowych, towarowych, skutkiem mylnego ustawienia zwrotnicy. Wagony zostały częściowo uszkodzone. Wypadku w ludziach nie było. Szkoda na razie nie ustalona. Dochodzenia prowadzi władza kolejowa.

WYCIEKA KOLA KRAJOZNAWCZO POLSKIEJ YMCA uda się w niedzielę 27 bm. w przedkierunku do Wisły do Jędrzyna, poczem przejadzie przez puszcze nieopaloną do Klaja, skąd na wieczór wróci do Krakowa. Zgłoszenia przyniemy sekretariat YMCA, ul. Retoryka 1, tel. 2436.

Z ZEMSTY PRZYJACIÓŁKA ODGRZYŁA NOS Wczoraj opatrzyło pogotowie ratunkowe Zofję Bobrucka, zamieszkałą przy ulicy Słonej 1, 7, która padła ofiarą zemsty przyjaciółki. Podczas kłótni, spowodowanej zazwyczaj papryką ocni pewnemu znajomemu przez Bobrucką, przyjaciółka z zemsty odgrzyła jej nos.

Wykrycie fabryczki fałszywych banknotów 10-złotowych

Organa policji przytrzymały dnia 21 bm. w godzinach wieczornych Rudolfa Swiecha, lat 17, praktykanta malarskiego, bez zjeżdża, zam w Prądniku Białym, w chwili gdy tenże w jednym z kioszków przy ul. Baszowej ustawał puścić w obieg fałszyki 10 zł. Przytrzymany Swiech odmawiał początkowo wyjaśnień na okoliczność skąd posiada fałszyki, dopiero przeprowadzone

dochodzenia przez policję i rewizja w mieszkaniu Swiecha ustaliły, że Swiech fabrykował sam fałszyki 10 zł. na zwykłym papierze farbami wodnymi. Znaleziono w mieszkaniu Swiecha kilka sztuk fałszyków oraz farby zakwestionowano i wraz z młodocianym fałszerzem oddano do sądu okr. karnego.

— 000 —

Z DZIAŁALNOŚCI LOPP W KRAKOWIE.

Niezłędzie dnia 20 bm. zakończono Ogólny Kurs Lotniczy przy Państwowej Szkole Przemysłowej urządzony kosztem Wojew. Kom. LOPP w Krakowie. Kurs ten ukończyło 62 słuchaczy, którzy poddali się przed Komisją egzaminacyjną egzaminowi z zakresu techniki lotniczej. Rozdaniem świadectw dokonał Dyrektor Szkoły i kierownik kursu p. inż. Kostecki, w obecności PT, wykładowcy i licznie zgromadzonych gości. Kurs ten cieszył się ogromnym zainteresowaniem się młodzieży, gdyż na 80 miejsc zgłosiło się 300 kandydatów a z 200 przyjętych, 62 zalało egzamin. Są to zatem pierwsi propagatorowie technicznej wiedzy lotniczej na terenie Krakowa. W obecnym okresie wakacyjnym, odbędzie się Kursy modelarstwa lotniczego, jeden dla instruktorów, zaś drugi dla nauzejszych szkół średnich i wydziałowych. Na kurs instruktorski, który rozpocznie się dnia 24 bm. przyjmie się kandydatów z ukończoną 6 kl. szkół średnich w wieku od 18 lat. Informacji o tym kursie nauzejskiego mogą zasięgnąć PT, reflektanci, w Kurat. Okręgu Szkół, lub Kierownictwie Kursów Lotniczych. Wpisy odbywają się w Szkole Przemysłowej al. Kraśnickiego 7-9.

ECHA WIELKIEGO WŁAMANIA W PODGÓRZU.

W związku z włamaniem do sklepu Michała Sosenski w Podgórzu, dokonaniem dnia 28 kwietnia t. b., gdzie skradziono większą ilość towarów jedwabnych w wartości około 7000 zł., po przeprowadzeniu dochodzeń przezastrzosa Bronisława Pykossa, lat 26, właściciela sklepu kroweńskiego przy ul. Kalwaryjskiej 34 i Alfreda Zdybalskiego, buchaltera w fabryce bielizny i trykotażu w Podgórzu. W toku dochodzeń wyszło bowiem na jaw, że Pykoss nabył wszystkie towary, pochodzące z tej kradzieży i w porozumieniu ze swym szwagrem Alfredem Zdybalskim, tak do uszyścił, we wspomnianej fabryce ze skradzionych towarów bielizny mekska, którą częściowo sprzedał różnym tułaczskim kupcom, zaś pewną część zachował u siebie, którą u niego obecnie znaleziono i zakwestionowano. Pykossa i Zdybalskiego, karanych już sądownie, oddano do sądu.

ZWŁOKI SAMOBÓJCZYNI WYDOBYTE Z WISŁY.

Dnia 22 bm. wydobyto z Wisły obok wylotu „Roznojskich” zwłoki Janiny Żurek, lat 18, służącej, pochodzącej z Korniowa, pow. Krakowski, która dnia 21 bm. o godz. 2:15 rzuciła się do Wisły u wylotu ulicy Tynieckiej w Debnkach i poniosła śmierć w przeciągu rzeki. Powód samobójstwa niechęć do życia.

ARRESTOWANIE MORDERCÓW. Jak już do-

nosiliśmy, w nocy z 10 na 11 bm. na drodze prowadzącej z Brzeźniki, pow. Wadowice, do Krakowa, znaleziono na wozie z sianiem wielkiej włośnicy Brzeźnika a Borkiem Słachetnickim zwłoki za mordowanego gospodarza i handlarza sianiem — z Brzeźniki Andrzeja Orzechowskiego, lat 38 licząc, który tejże nocy wyjechał z Brzeźniki z sianiem na sprzedaż do Krakowa. Po przeprowadzeniu dochodzeń w sprawie powyższej, mordercy zabrał EUS w Krakowie i Wadowicach aresztowano na podstawie dokonania tegoż morderstwa Józefa Ramule, lat 29, z Marcyporow, pow. Wadowice, oraz Jana Rybę, lat 28 i Piotra Rybę, lat 26, obaj z Marcyporow, których oddawiono do sądu w Skawinie. W toku dochodzeń ujawniono, że obaj Rybowie byli czestymi gośćmi w domu Orzechowskiego, z którego żona miały ich łaczyć bliższe stosunki i że wiedzieli dobrze o tem, iż Orzechowski poprzedniego dnia otrzymał kwotę 1450 zł., jako ubezpieczenie za spalona stodołę, którą to kwotę miał zabrać ze sobą do Krakowa, w czym się jednak prześlizgnął, gdyż Orzechowski zabrał ze sobą tylko 20 złotych, które nim sprawa zabrał, resztę zaś pieniądze pozostawił w domu. Po dokonaniu morderstwa i zrabowaniu kwoty 20 złotych ułożył sprawcy zwłoki na prozucie wozu z sianiem tak, że nogi zwłazy w wozie w kierunku koni, zaś głowę i rękę nabył wylotu siana. Obaj Rybowie byli kilkakrotnie karani za kradzieże i byli postrachem w okolicy Brzeźniki, pow. Wadowice.

PORÓD NA ULICY I WIELKIE ZBIEGOWISKO.

Wczoraj popołudniu zwano pogotowie ratunkowe na ul. Baszowej, gdzie na trotuarze nieznanego nazwiska kobieta porodziła dziecko. — Kobieta, przy której siedziało jeszcze dwoje małych dzieci, stawiła silny opór lekarzom pogotowia, którzy chcieli ją zabrać do karetki. Dopiero przy pomocy sanitariuszy wniesiono kobietę z trojgiem dzieci do karetki pogotowia, przewieziono ją do szpitala. Tłumy publiczności przypatrzywały się tej niezwykłej scenie.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. Wczoraj zwano

pogotowie ratunkowe na ul. Rakowicką 3, gdzie Wł. Rakowicz, w zamiarze samobójczym wypił kwasu karbolowego. Lekarz pogotowia przewiózł desperata do szpitala.

KRADZIEŻE. Moryc Knop, kupiec, zamieszka-

ły przy ul. Librowskiej 8, doniósł do policji, że skradziono ze zamkniętego przedpoje przy pomocy dobranej klucza 2 piasezce mosięże, 14-

TEN

BAT

— Grzesznica zdaje mi się, obowiązuje i wielkich dyktantów. Pan Bat wtrącił się bez mojego pozwolenia do mojej rozmowy z damą... Darda panowie, honor jest u mnie przedewszystkiem. Wymagam satysfakcji natychmiastowej, lub...
— Ekskellencja dał pszczyka w nos dyrektorowi i delikantnie kopnął go w brzuch. Miał przystąpić tak dobroduszną miłą, że niepodobna było obrazić się za to. Po wymianie kilku zdań wszyscy udali się pod Buchacina i przylgali się do towarzystwa kilku posłów i dzielników, którzy w złotych humorach siedzieli tam od wczesnego ranka, niekiedy nawet od wczoraj.

— Prezes Akukiu przyniósł najświeższe wiadomości:

— Piłsudski, proszę panów, otecozony ze wszystkich stron w budce strażnika przy moście. O tej porze albo jest zastrzelony, albo prowadzą go do Belwederu. General Rozwadowski zrobił z nim porzekadło. Wojsko zajęło Pragę, a Sulewicz nie istnieje: generał Zagórski wylądował na dachu przelotowej i rzucił do środka osmałnicę bomb, po 500 kg. dynamitu każda... General Haller już przybył na Aleje Jerozolimskie, a Dowbór Muśnicki oddział buntowniczym odwrót od strony Pelcowizny...

— Niech żyje Polska! — ryknęli zebrani.
— Bóg waszwa błogosławił dobrym synom! — zawołał głośno ksiądz poseł, poczem nabożnie

pochylił nad stołem, ruszając zlekka wargami. Niewiadomo, czy modlił się, czy już kawalek węgorka, którym raczyło się po wódce całej towarzystwo.

— Niech żyje armia! Niech żyje Wilos! Niech żyje... — rozleżały się nieustannie głosy z różnych końców sali.

Entuzjazm wrzósł do zenitu, kiedy na progu pokazał się oficer, a za nim błysnęło kilka bagnatów. Kilkunastu obecnych mężczyzn podbiegło do ofiera i na rękach wniósł go do środka restauracji. Panie zerwały papierowe i białe nawiązy z wazonów i zarzucały niemi żołnierzy... Oficer był zażenowany i karetki się uprzedził, dającą za owacje. Wzrostu z obecnych powymyślało z kieszonki rewolwery i stanęło na „baczność” przed oficerem, prosząc o przyjęcie ich na ochotnika.

— Panie poruczniku, włączam się posłusznie do kompanii...
— Panie poruczniku, proszę mle przylżyć, ja jestem z Poznania...
— Honor i Ojczyzna!...
— Bóg i Ojczyzna!...

— Sam własnoręcznie powieszę tego bandyte Piłsudskiego!

— Na hak go!... Do Wisły z całym pokoleniem... Oficer spojrział dookoła zdumionym wzrokiem. Coś go „zakłóciło” w gardle, ale się przemógł i krzyknął po chwili na całą salę:

— Milczcie, jakdajki i kanajelki Kaprali Nowak — do mnie!... Złoty brzo i ręce do góry!...

Słychać było w grobowej ciszy, jaka nastąpiła po rozkazie ofiera, suchy szelest włosów, stających dęba na patrzyjących głowach. Po chwili

rozległ się stuk rewolwów, składanych na stole i zabieranych przez żołnierzy, a nad głowami cywilnych bohaterów wykrył las podniesionych rąk, podobny zresztą gęstemu do pogorzelskiej. Istotnie, w tej tragicznej porze, kiedy w sali stanęli narybni przestępcy, rewolwery i szlachetniejszych, licznych porywów obrażonego narodu...

— Rewolwery zamiast na pleo bju, powodowały zapewne do taboretów 22 pulku piechoty. Młody dowódca patrolu aż podrapał się w głowę, nie wiedząc, co począć z tłumem patrolów, w podobnej sytuacji nie wyobraził nigdy siebie. W końcu machnął ręką i wyszedł wraz z żołnierzami na ulicę.

Przez dłuższy czas patrzyli stali milcząc, trzymając ręce, wzniesione możliwie najwyżżej nad głowami. Oficer zapomniał kazać opuścić naradowe górne kończyny. Może stałby tak aż do omdlenia, ale jeden z kelnarów podszedł do dyrektora i szepnął:

— Panie dyrektorze, oni już poszli w stronę dworca głównego...

Dyrektor spojrzał błobnie na kelnera i opuścił ręce. W tej chwili nastąpiła to samo reszta patrolów... Powial przelotowy smok i zszedł trzosiwie, rżnąc, tragicznie. Nikt nawet nie wyraził pretensji do prezesa Akukiu, który obraził upragnioną, a tak jeszcze daleką, jak się okazało, wieść o otoczeniu Piłsudskiego w budce.

— To 22 pulk, piłsudczycy, — szeptał ksiądz poseł, — widocznie już na Belweder.

— Co teraz będzie? — jęczała pani Różkowicz.

(Ciąg dalszy nastąpi).

cznej wartości około 200 złotych. — Henryk Rozmarinowski, zamieszkały w ul. Sienkiewicza 14, doniósł do policyi, że w czasie jego nieobecności w domu skradziono mu ze zamkniętego mieszkania przy pomocy dobranej klucza lub wytrycha garderobę wartości około 1.200 złotych. Dochodzenia w toku.

— 000 —
TEATR Y KONCERY

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś poraz ostatni w tym sezonie, „Święta Joanna” Szawca z p. Zaklicką po cenach znizowanych do połowy. W piątek teatr zamknięty z powodu próby generalnej z komedii czeskiego autora Franciszka Längera „Larwiej przejdź wielbiadłowo!”, która obok z powodzeniem liczne sceny stołeczne. W sztuce Längera wystąpią pp.: Zaleski, Śniadecki, Kłódka, Płaskowska, Szymborski, Bracki, Kulawski, Turk, Sawicki. Jako reżyser debiutuje p. Jan Grodyński. „Larwiej przejdź wielbiadłowo!” powtórzone będzie w niedziele i poniedziałek.

PRZEDSTAWIENIE DLA DZIECI. Dyrekcja teatru im. J. Słowackiego dała w niedzielę 27 b. m. o godzinie 3/30 popołudniu jeszcze jedno przedstawienie dla dzieci. Złóża się na nie bajki sceniczne pióra ulubieńca dżawaty naszej, Benedykta Mierza, który też sam występuje w nich jako aktor. Niemniej atrakcją jest udział Ninki Wilińskiej, 10-letniej tancerki klasycznej i trytyki dramatycznej, która w Warszawie, Łodzi i Lwowie, z nadzwyczajnym powodzeniem odwarowała główną rolę „Niebieskiego ptaka” Maeterlinka. Przedstawienie niedługo będzie występem pożegnalnym Ninki Wilińskiej i Benedykta Mierza. Biletów sprzedaje już kasa teatralna.

TEATR NIEWIAROWSKIEJ W BAGATELI daje dziś premierę operki Lehara „Cygańska miłość” z pp. Kawecką i Niewiarowską na czele. — Piękna kawalkadka nowa wysiada, bogate kostiumy, a przedwysokim udziałem narybniejszych dyw i najpiększych aktorów zespołu zapewniają, że to trwałe powodzenie. Kasa stądredaje biletów przez cały dzień bez przerwy.

TEATR NOWOŚCI — ZRZESZENIE ARTYSTÓW. Farsa Kratza „Mał o dwóch żonach”, grana będzie dziś we czwartek z pp. Krajewską, Porebską, Biłkianą, Golewską, Zubczuk, Brandtem Bonarowskiem i innymi w głównych rolach. Pogody humor, komizm sytuacji zapewni też premierze sukces.

— 000 —

Z Polski

INTERPELACJA POSŁA TADEUSA KIEGIERA do pp. ministrów spraw wewnętrznych i sprawiedliwości w sprawie nadzucyja władzy przez organa policyjne i sądowne w Skoczowie (wniesiono w Sejmie 22 czerwca). Dnia 8 kwietnia r. b. około godz. 23.30 w nocy spełniona zarządca (dom mieszkalny oraz zabudowania gospodarskie) drobnego rolnika Pawła Kłódki w czasie pożaru Polska nie był dom, jakkolwiek w czasie pożaru niebroni świadczenie natychmiast stwierdził alibi Polaka i chociaż podejrzenie podobne było zgola „wyjawdopodobne, to jednak policyja państwowa zarejestrowała Polaka, a sędzia śledczy w Skoczowie przetrzymał go pod zarzutem podpalenia własnego domu w najsurozniejszym areście śledczym od dnia 8 do 27 kwietnia 1926 r. Ponieważ, niestety, listy nie uszadokowano, przypuszczanie, że stał się to jedynie dlatego, że Polak jest znany z wywołania PPS i organizatorom marolnych i robotniczych wiekszych, przeto zapytany panów ministrów: 1) czy nie zechcia nakazać przeprowadzenie śledztwa, na jakiej podstawie aresztowano Polaka dlaczego przetrzymano go w areście śledczym, niepotrzebnie aż dwadzieścia dni, chociaż ani obawy ucieczki, ani możliwości powtórzenia karygodnego czynu, ani też prawdopodobieństwa porozumienia się ze świadkami i wypytania na nich nie było? 2) w jaki sposób zamierzają wypracować kryzys moralna i straty materialne, poniesione skutkiem tego zbytecznego i bezprawne go przetrzymania w areście śledczym?

EDUKACJA PERSONALNA W MINISTERSTWIE SPRAW WNEWTRZNYCH. Minister spraw wewn. p. Młodzianowski okólnikiem zwrócił się do wojewodów, komisarzy rządu w Warszawie i innych podległych urzędów z poleceniem przeprowadzenia redukcji personalnych ze względu na przedłużenie kadencji. W ten sposób zamierzają zmniejszenie liczby funkcjonariuszy, gdyż zamierza oszczędzać, usuwając tych urzędników, którzy zwolnieni ze służby nie zostaną zupełnie bez środków do życia. Stosownie do polecenia zwolnione mają być w pierwszej linii funkcjonariuszki zamężne, z wyjątkiem tych, których mężowie są niezdolni do pracy, lub bezrobotni, dalej funkcjonariusze, będący członkami rodziny urzędnika państwowego i

przewodzący z nim wspólne gospodarstwo domowe, dalej funkcjonariusze, którzy zawisnęli ostatecznie kary dyscyplinarne, o ile nie są ustalenie w służbie państwowej lub też nie posiadają przepisanych kwalifikacji. Redukcja ma również licie funkcjonariusze dla urzędów niepodatni, oraz posiadający majątek nieruchomości, z którego mogą utrzymywać się. Jeżeli małż i żona pozostają w służbie państwowej, a żona jest żywniaka, małż może być użyteczny, należy zwolnić małż, pozostawiając żonę na stanowisku służbowym.

MIESZKANIA NA ZAMKU W WARSZAWIE. Przewodzący Rzeszpospolitej w tryb. polecenie, by wybudować 400 mieszkań w Żurawinie, przy Przychybskiej, Wacław Borowski, St. Czajkowski, prof. Tadeusz Pruszkowski i St. Rzewski, którzy za porozumieniem prezydenta zamawiali mieszkania na Zamku, pozostali w tych mieszkaniach nadal.

TAJEMNICZA WIZYTA. Ustalono, że kobieta, której udało się dostać do gabinetu marsz. Piłsudskiego, mazywa się Józefa Gońca i jest chorą u. umysłowo. Twierdzi ona, że celem wizyty było zakomunikowanie marsz. Piłsudskiemu poufnych wiadomości. Przybyła z Łodzi, gdzie przez dłuższy czas przebywała w więzieniu i uważana była za niernormalną.

STRAJK W KINOTEATRACH WARSZAWSKICH trwa w dalszym ciągu. Kompromisowy projekt rządu i magistratu wywołał stanowczą opozycję właścicieli kinoteatrów.

KRWAWY POŚCIG ZA BANDYTĄ. W poniedziałek o godz. 5 popoł. ul. Złota w Warszawie była terenem krwawego pościgu bandyty. Policyja śledcza, prowadząc dochodzenie w sprawie zbrojnego zamachu na misię handlową poselstwa angielskiego oraz na poselstwo duńskie, gdzie został postrelony posterunkowy Fyżek, ustaliła, że czwartym sprawcą zamachu był Wiktor Zieliński. Wydobli doprowadził do wykrycia kryjówki, gdzie ukrywał się Zieliński. W czasie wywiadu dozorca dom przy ul. Złotej 20, Policia dokonała rewizji mieszkania, lecz nie podejrzanego nie znalazła. Mimo to aresztowano Woldanowskiego i zięcia jego Zielińskiego. W poniedziałek o godz. 5 popoł., gdy w dyżurze dozorcy była tylko córka jego Felicia, przyszedł jakiś mężczyzna, jak się następnie okazało, poszukiwany bandyta Wiktor Zieliński, który zapytał się o numer mieszkania właściciela domu, na którym mieszkał. Mieszkańca mieszkania Janusza Kowalski i zażądał od przybyłego okazania dowodu osobistego. Bandyta zaniem dowiedział, wyjął rewolwer i wystrzelił dwa razy, poczem rzucił się do ucieczki. Jedną z kuli ugodziła wywidowce w lewe przedramię, druga trafiła w twarz z prawej strony posterunkowego Lejmana. Kowalski mimo postrelenia, dał kilka strzałów do bandyty, lecz chybił. Za uciekającym bandytą przysłał ul. Wielką i Sienna pobiegł panów Kowalski, alarmując gozłkami posterunki. Na Wielkiej przyjechał szm. policja wywidowca Kubiak i dał do bieżącego dwa strzały, bandyta chybił. Widząc, że pościg się zbliża, bandyta uciekł do bramy nr. 27 przy ul. Siennej, gdzie dał jeszcze kilka strzałów, lecz chybił, poczem zatrzasnął furtkę, wpadł do podwórza, wskoczył na skrzynię do śmieci, przeszedł wysoki parkan mururowany i la droga dostał się na podwórze przy ul. Złotej 34, gdzie zdołał ucieknąć na ulicę. Za uciekającym posterunek rzucał przez parkan wywidowca, lecz bandyta zbiegł.

DEPEZE PO 4.500 ZŁ. W poznańskim „Przedsiębiorcy graficznym” czytamy: wypadki majowe śladem do Warszawy liczne grono korespondentów pism zagranicznych, którzy wyczerpująco informowali swe dzienniki o rozgrywających się wydarzeniach. Jako rys charakterystyczny warto zaznaczyć, że korespondenci zagraniczni pacili za nadanie jednej depeszy po 4.500 złotych, nie żalując ani słów ani kosztów...

ZAMORDOWANIE LEKARZA. W Jezierzanach pow. borszowski 17 bm. od czasu wybuchu strzelki pomiędzy lekarzem dr. Margulesem, Katarzyną Gajewską i jej mężem, rzekomo studentem medycyny w Wiedniu, wspomnianą strzelnicę do dra Margulesa i polozyla go trupem na miejscu.

PRZEPOWIEDNIE JASNOWIDZACEGO. — Z Tarnowa pisa nam: W Koszycach pod Tarnowem jest środy starzec, który przepowiada przyszłość. We środy, soboty i niedziele kromadza się kolo chłoty, w którym mieszka, rzucenie kłosa, wrzące poznać swa przyszłość. Z jego przepowiedni politycznych warto zanotować to, że lubi się licie dzieje wywabienia biednych. Z opowiadań tych, co były w Koszycach, wymaloby, że starzec jest oczyszczany w pismach indyjskich i jest pod silnym ich wpływem. Po nim ma zjawic się młoda dziewczka, która przepowiadać będzie jasnie losy świata.

TRAGEDIA UCZNIÄ STRAŁ W GIMNAZJUM. UczniÄ klasy VII b. w gimnazjum państwowego w Piotrkowie, Zygmut Krauze, lat 19, podczas wykładu lekcyj reżyser prefekta ks. Pieme, opuścił sale wykładowa i na kurytarzu szkolnym wydobyl z tylnie kieszeni browning, kierując go w stronę sery. Padsł strzał! Zelektryzowany hullem uczniowie wybiegli z klasy i urzeli leżące na ziemi Krauzego. Kula przeszła mu pierś w okolicy serca. Przyczyna zamachu na własne życie była niedostateczne stopnie z religii i łaciny. Krauze zwracał się z prosbą do profesora prefekta o poprawkowe przesłuchanie go, lecz spotkał się z kategoryczną odmową. Stan zdrowia Krauzego bardzo ciężki. Przewieziono go do szpitala św. Trójcy, gdzie walczy ze śmiercią. Policyja wszczęła dochodzenie w tej sprawie.

WYJAŚNIENIE. Wobec kilkunastu wiadomości w prasie, jakoby w powiecie jezdrowskim były jakieś straszne zaburzenia pośród ludności, zmieszony jestem, jako poseł z tego powiatu, o imię prawnie profesora prefekta o poprawkowe przesłuchanie go, lecz spotkał się z kategoryczną odmową. Stan zdrowia Krauzego bardzo ciężki. Przewieziono go do szpitala św. Trójcy, gdzie walczy ze śmiercią. Policyja wszczęła dochodzenie w tej sprawie.

— 000 —

Z zagranicą

KSIĄDZ „CUDOTWÓRCA.” Ksiądz Garosido, którym w ostatnich czasach zajmowała się opinia we Włoszech z powodu jego cudownych kuracji piegiłkami z ziemi, został przez biskupa miasta Peszeli suszpendowany a divinis z zagrożeniem interdyktu.

ZNANY GŁODOMÓR JOLLY, który niedawno osiągnął rekord głodówki w czasie 44 dni, został aresztowany w Berlinie pod zarzutem oszustwa. Wedle zeznań jego impresaria pobierał on w czasie głodówki tanie powiaty.

NOWY RODZAJ SAMOLOTÓW. W Londynie odbyły się próby wlot samolotu z zastosowaniem l. zw. autogre (skrzydeł, nadających stabilizację kierunkową). Pilotem samolotu Frank Curtey, który dokonał próby, wznosił się na 100 metrów wysokości, poczem wolno i prawie pionowo opuścił się na ziemię w oznaczonym miejscu. Kapitan Curtey twierdzi, że przy zastosowaniu autogre żegluga powietrzna będzie równie łatwa, jak jazda motocyklem po ziemi.

KATASTROFA KOLEJOWA. Pociąg pospieszny Bazylea — Paryż wykołosił się we wtorek o godz. 5 popołudniu w medalejo stacji Jussey. Lokomotywa i wagon pakunatory wyskoczyły z szyn. Straż w ludziach nie było.

FIGLE ZATOPIONEJ ŁÓDZI PODWODNEJ — Z Nowego Jorku donoszą: Łódź podwodna S. 51, która dnia 26 września 1925 roku z zętknięcia się z parowcem tonącym na wysokości Bloch Island, przyczem 37 osób straciło życie, wypłynęła 22 b. m. niespodzianie na powierzchnie, uszkodzwszy kilka pontonów, poczem poszła na dno z powrotem. Wypłynęła za kilka chwil znów i zniszczyła ponownie dwa pontony.

APARAT DLA ŚLEPCYCH. Profesor politechniczny w Petersburgu Rosyng skonstruował nowy aparat, umożliwiający ślepiem czytanie książek.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 24 czerwca

O ZABICIE KARCZMARZA

Wczoraj odbyła się w krakowskim sądzie okręgowym karnym rozprawa przeciw 19-letniemu Piotrowi Nowakowi, parobczakowi z Trojanowic, oskarżonemu o zbrodnię zabójstwa Selenigera z Giebułtowa. Dnia 18 kwietnia br. Selingier w karczmie swej wspomnian R. Nowakowi, że poprzedniej nocy brataniac jego Piotr Nowak, otworzył mu na sprzedaż pierniczy, o czym Selingier zawiadomił wdłwa. Po chwili przybył do karczmy Piotr Nowak i zapytał Selingera, czy on nieżna przynieść, na co Selingier odparł, że Nowak nie widział i że go nie zna. Wówczas oskarżony pchnął Selingera nożem w głowę, a gdy starzec padł na kolana, oskarżony w dalszym ciągu zadał mu kilka ran nożem w pleksi. Gdy obecni w karczmie wieśniacy, rzucili się na pomoc, Nowak zraniał lekko Macieja Ziółkę i Cyle Rosentubm, poczem wybiegł z karczmą. Selingier zmarł wskutek odniesionych ran w pió godziny po zaślaniu. Na wzrosła się rozprawa Nowak przysięgnął, że Nowak nie dając, że ponał w gniew z powodu obwinienia go przez Selingera o kradzież pierniczey, której wedle wyników rozprawy faktycznie się dopuścił. Trybunał zasądził Piotra Nowaka na 2 i pół lat ciężkiego więzienia z obrotzieniam. Przewodniczył sso. Drożdżkowski, wotowali sso. dr. Czemy i sso. Pelczar, oskarż. prok. dr. Tokarski, brońi adw. dr. Lewartowski.

Briand utworzył rząd

Caillaux ministrem skarbu

Paryz, 23 czerwca (PAT). Wczoraj wieczorem Briand obył naradę z Poincarem, Doumerem, Painlevéem oraz z wiceprezami porządniego gabinetu, poczem przyjął Caillauxa Briand oświadczył, że dziś rano nastąpi podział tek. Skład gabinetu jest prawie w całości ustalony, z wyjątkiem kandydata na stanowisko ministra finansów. Osiągnięto uzgodnienie poglądów na całokształt oraz interpretacje położenia finansowego.

Paryz, 23 czerwca (PAT). Caillier miał w zasadzie zgodzić się na objęcie tek finansów. Briand zamierza podobno utworzyć gabinet oparty przede wszystkim na nowych elementach. Minister finansów objąłby w tym gabinecie jednocześnie stanowisko wiceprezesa Rady ministrów, tek woły odłączył general Targe, oświaty Herriot, zaś Lavaal Durand, Leygues, Poincaré, Jourdain, Duraouf i Binet pozostali na dotychczasowych stanowiskach. — Jak twierdzi agencja Havasa, Briand zdecydowany jest złożyć gabinet w ciągu dnia, poczem wieczorem przedstawi go Doumerguo.

CAILLAUX PRZYJĄŁ TEKE
Paryz, 23 czerwca (PAT). Briand obył dziś konferencję z Doumerem i Poincarem oraz ministrami dymisjonowanego gabinetu. Zapewniają, że Briand zaproponuje Caillauxa objęcie tek finansów. Zdaje się być rzeczą bezwzględnie nieprawdopodobną, aby przy tej kombinacji Doumer oraz Poincaré weszli w skład gabinetu. Briand ujął się do Doumerguera, aby poinformować go o położeniu.

CAILLAUX PRZYJĄŁ TEKE
Paryz, 23 czerwca (AW). Briand pertraktował

w dalszym ciągu bezustannie z przywódcami stron lewicowych w sprawie objęcia tek finansów program finansowego. Oświadczył on, że choć białe dziś zakończy pertraktacje dla zażegnania przesilenia, albowiem nie ponownie zerzecz się myśl tworzenia rządu. Rozpatrywane były różne kombinacje. Przeciwnicy Poincaremu i Doumerowi objawili silną opozycję przywódcy lewicy, wobec czego nakłonnie sam Poincaré odmówił przyjęcia teki, a z Doumerem nie mógł Briand dojść do porozumienia. Zdałoby się przez pewien czas, że Briand sam zdecydował się objąć teke finansów, i wprawdzie dla przyczyn rzeczowych. Po mozołnych rokowaniach, w których — jak Briand oświadczył delfinikarom dziś w południe — Poincaré lojalnie starał się mu pomagać, Briand przedstawił prezydentowi Republiki niemożliwość zjednoczenia w gabinecie pożądaných czynników. Na usilne życzenie prezydenta zwrócił się on ponownie jednak do Caillauxa o poparcie jego ustawań i przyjęcie teki skarbu, na co ten ostatecznie zgodził się. O kandydaturze Caillauxa mówiono dość nieskładnie. Przeciwnicy jego twierdzą, iż będzie się on domagał nadzwyczajnych pełnomocnictw, a w szczególności będzie się domagał obniżenia tek spraw wewnętrznych i sprawy sprzącających mu osobistościami, bo ostrasancja mogłaby doprowadzić do starć i niepokojów, a wówczas porządkowanie finansów wymaga porządku na ulicy. Dziś wieczorem na Briand przedłożył prezydentowi Doumerguo listę nowego gabinetu, Caillaux zostanie nie tylko ministrem skarbu, ale także wiceprezsem Rady gabinetowej.

ROBOTA KIERNIKA

Warszawa, 23 czerwca (AW). Zmiany w konstytucji proponowane przez „Piastą” ustalone są według projektu b. ministra Kiernika. Zmiany te dotyczące są zmiany konstytucji i ordynacji wyborczej mają charakter prowizoryczny. Zdaniem bowiem „Piasta” karkawita naprawa konstytucji powinna być zatwierdzona przez sejm następnym „Piast” drogą zmiany ordynacji, wyłonił się zamiar zapewnienia przyszłemu Sejmowi trwałą większość. (Oczywiście chętno-witowska, red.)

SENAT ZWOLANY NA 30 CZERWCA

Warszawa, 23 czerwca (PAT). Marszałek senatu Trampczyński wyznaczył plenarne posiedzenie Senatu na dzień 30 czerwca na godzinę 4 popołudniu.

BENZES NIESTAPI — ZŁOZY MANDAT

Wiedeń, 23 czerwca (PAT). „N. W. Abendblatt” donosi z Pragi: Z dobrze poinformowanych źródeł donoszą, iż sprawa dymisji Benesa nie jest aktualna. Na czwartkowym posiedzeniu zarządu partii narodowo-socjalistycznej będzie rozpatrywana rezolucja, wzywająca Benesa do ustąpienia. Przypuszczają, że jeśli partja będzie nadal trwała przy tej rezolucji, Benesz złoży swój mandat poselski.

WOJNA CELNA MIĘDZY CZECHAMI I WĘGRAMI

Wiedeń, 23 czerwca (PAT). „N. Fr. Presse” donosi z Budapeszty, że poważne kłopoty węgierskie uważają wojnę celną między Węgrami a Czechosłowacją za nieunikloną. Naprężone stosunki gospodarcze między Węgrami a Czechosłowacją wykazywające są już teraz przez przemysłowców zagranicznych temberdializ, że kupcy węgierscy uświadomili znaczne zakupy w Czechosłowacji. Przemysłowcy belgijscy interesują się eksportem twardych szalanków do Węgier, również niemieccy przemysłowcy tekstylni, zastępują Węgry ofertami. Austriacy przemysłowcy chcą również skorzystać z naprężenia między oboma krajami.

MASOWE ARESZTOWANIA W TURCJI

Londyn, 23 czerwca (PAT). Według wiadomości z Konstantynopola, został tam aresztowany generał Nureddin i Taglar pod zarzutem uczestniczenia w spisku przeciw Kemalowi państwu. Pozostali policyjnie zatrzymanym w Konstantynopolu okret, który wzięł broń i amunicję dla spiskowców.

— 0 —

Międzynarodowa konferencja emigracyjna

Londyn, 23 czerwca (PAT). W otwarteli tutaj w dniu wczorajszym międzynarodowej konferencji robotniczej dla sprawy emigracji biora udział posłowie tow. Żulawski, Diamond i Praussowa.

Przegląd gospodarczy

EGZEKUCJA ZALICZKI NA POCZET PODATKU PRZEMYSŁOWEGO ZA I KWARTAŁ 1926

W dniu 15 czerwca upłynął odroczony o jeden miesiąc termin płatności zaliczki za I kwartał na poczet podatku przemysłowego od obrotu na rok 1926. Zaliczka ta wynosi: na rzecz skarbu dwie piąte części kwoty podatku państwowego, wymierzonożo za II półr. 1925 r. i na rzecz samorządu jedną czwartą części wyższej podanych dwóch piątych zaliczki. W dniu 15 czerwca 1926 r. Komisarz Rządu do spraw przemysłowych wystąpił z dniem 16 czerwca do przymusowego seleganła (tak zaliczki, łączy więc w interesie płatników, przed zgłoszeniem się sekwestratorowi wpłacić przypadającą sumę do kas skarbowej i uniknąć w ten sposób kosztów egzekucyjnych, a po 29 czerwca również i kary za zwłokę.

— 0 —

ROZBUDOWA TELEFONU MIĘDZYMIASTO-WEGO

Począwszy od 25 czerwca zaprowadzą się ruch telefonyczny między: Beżdinem, Białą, Bleskim, Cieszymem, Częstochową, Dąbrówką Górniczą, Jarowcem, Krakowem, Oświęcimem, Sosnowcem, Szczakową i Trzebnią z jednej strony a Berlinem, Beuthen (Oberschli), Breslau, Firtchau (Kr. Schlochau), Hamburg, Hindenburg (Oberschli), Hirschberg (Schles.), Malsch (Schli), Müllsch (bez Breslau), Neusalz (Oder), Oberlangenbielau, Oels (Schlesien), Rathor, Reichenbach (Schles.), Rottenburg (Oder), Sarau Kr. Schweidnitz, Stoltau (Oder), Stotin, Traschenberg (Schli), Tschelcherzig Kr. Züllichau i Waldenburg (Schli) z drugiej strony. W ruchu telefonycznym między Polską a Niemcami dopuszczane są rozmowy wykłaje, pilne abonentomstwo między godz. 21 a 9, oraz wzywania do rozmowy publicznej. Opłata za wzwanie do rozmowy wynosi 50 cent. we wszystkich relacjach.

— 0 —

URZĘDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 23 czerwca (PAT). Dolarj Stanów Zjednoczonych: 107—, 10702, 978.

Związki i Zgromadzenia

KOMITET OBOWODOWY PPS. Do wszystkich Komitetów miejscowych PPS i międzow zwołania Z polecenia CKW PPS należy urządzić masowe zgromadzenia w niedzielę 27 bm. pod hasłem: **Rozwijać obcyj Sejm.** Rozpisać nowe wybory na 17 października br. Zgromadzenia należy urządzić siłami miejscowemu.

Sekretarjat komitetu obwodowego Kraków, ul. Dunajewskiego 3 II p. telef. 23-14.

DO WSZYSTKICH CZŁONKÓW KOMITETÓW RODZICIELSKICH! We czwartek 24 bm. o godz. 7 wieczorem, odbędzie się w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro, zebranie członków wszystkich Komitetów rodzicielskich oraz osób interesujących się sprawami szkolnictwa. — Porządek dzienny: 1) sprawa redukcji w szkolnictwie, 2) sprawa komitetów rodzicielskich, 3) wnioski i interpelacje.

Rada Robotnicza PPS.

ZGROMADZENIE MURARZY (i pomocy bud.) odbędzie się w piątek 25 bm. o godzinie 5 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro. Na porządku dziennym: Organizacja a plac murarzy. Upraszamy o leżny udział. Zarząd.

TOWARZYSTWO DOMU ROBOTNICZEGO W PODGORZU urządzi w niedzielę dnia 27 czerwca 1926 r. w ogrodzie Zakładu Kapelowego w Swoższowicach Festyn Ludowy, połączone z koncertem orkiestry robotniczej. Początek o godz. 23 pól popołudniu, odjazd pociągami Kraków — Podgórze miasto o godz. 1.50 popół. i 2.22 popół. z placu św. Ducha kursują autobusy. Wstęp 50 groszy. Dzieci 25 gr. W razie niepogody w następną niedzielę.

BACZNOŚĆ POWIAT CHIRZANOWSKI! Towarzystwom i międzow zwołania PPS powiatu Chirzanowskiego podamy do wiadomości, że wszystkie pisma w sprawach antyprzemysłowych należy kierować pod adresem: Sekretarjat Powiatowej Rady Robotniczej PPS w Chirzanowie, na ręce tow. Pliha. Iżażni udziela się również informocy w wtroki i w czwartki, między godz. 8—12.

Powiatowa Rada Robotnicza PPS w Chirzanowie.

TELEGRAMY

Nikt nie chce referować prowizorjum budżetowego

Warszawa, 23 czerwca (tel. wł. „Naprzodu”). Dzisiaj o godzinie 11 przedpołudniem zebrała się pod przewodnictwem posła Głabńskiego (endek) komisja budżetowa Sejmu. Tematem obrad komisja była prowizorjum budżetowe na III kwartał 1926. Na zapytanie posła Głabńskiego, który z posłów podjął się referowania prowizorjum, nie zgłosił się żaden z członków komisji. Sytuacja stała się powodem licznych żartów w Sejmie. Pos. Głabński odniósł się do pełnowartościowej funkcje marszałka Sejmu tow. Daszyńskiego z prośbą o wyznaczenie referenta z urzędu.

Tow. Daszyński wysłował pismo do posła Kościalcowskiego (klub pracy), polecając mu objęcie referatu. Zanim posł Kościalcowski przybył na komisję, udzielił komisji wyjaśnień minister skarbu Klarner.

Po przemówieniu ministra Klarnera wywiązała się dyskusja, w której zabrali głos posłowie Wiślicki (kolo żydowski), Byrko (Piast), Lypaciewicz (Wyzwolenie), popołudniu zaś Michalski (chadek).

Zmówienia posłów Wiślickiego, Byrki i Michalskiego zmierzają do obniżenia szeregu podatków.

Pos. Wiślicki oświadczył, że rząd nie może liczyć na pomoc kolo żydowskiego. Tłumaczy to w ten sposób, że kolo żydowski wstrzymuje się od głosowania.

Pos. Byrko oświadczył, że Piast odda swe głosy za prowizorjum budżetowym, zastrzeżona sobie jednak postawienie szeregu wniosków.

Pos. Lypaciewicz podkreślił, że Wyzwolenie stoi na stanowisku wzrastau małowego, wypowiedział się jednak przeciwko tym ministrom, którzy nie stoją na wysokości wypadków majowych.

Pos. Michalski oświadczył, że klub jego odda swe głosy za prowizorjum.

— 0 —

„PIAST” ZA PONOWNYM WYBOREM R. RATAJA

Warszawa, 23 czerwca (tel. wł. „Naprzodu”). Dzisiejszy „Przegląd Wiosenny” donosi, że na najbliźszym (piatkowym) posiedzeniu Sejmu Piast postawi wniosek o ponowny wybór b. Rataja marszałkiem Sejmu. P. Rataj wyjechał dzisiaj z Warszawy na kilkudniowy wypoczynek.

PIAST „PRAWODAWCA”

Warszawa, 23 czerwca (tel. wł. „Naprzodu”). Premier Bastyl obył dzisiaj konferencję z przedstawicielami Piasta w osobach posłów: Debińskiego, Potocka i Kiernika. Delegat Piasta zawiadomił premiera, że Piast opracował własny projekt zmian konstytucji i projekt nowej ordynacji wyborczej.

Ruch spółdzielczy

WALNE ZGROMADZENIE SPÓŁDZIELNI „STOK”

Walne Zgromadzenie członków spółdzielni towarowo-kredytowej dla funkcjonariuszów państwowych, cywilnych i wojskowych „Stok” Centrala w Krakowie odbyło się dnia 16 bm. w sali Rady powiatowej.

Generalny dyrektor spółdzielni Marian Niwicki złożył sprawozdanie z działalności spółdzielni za rok 1925.

Spółdzielnia towarowo-kredytowa „Stok” została założona 1 kwietnia 1925 r. przez urzędników pocztowych, którzy pełni inicjatywę podjęli się trudnego zadania umożliwienia urzędnikom państwowym, komunalnym i osobom wojskowym nabywania drogi kredytu długoterminowego wszelkich towarów prócz artykułów spożywczych.

Najlepszym dowodem, że oczekiwano brak podobnej kooperatywy i że odpowiada ona potrzebom społeczeństwa, był jej bardzo szybki rozwój, z jednej strony coraz większa ilość firm kupieckich zgłaszała się do Spółdzielni, z drugiej strony coraz bardziej wzrastała liczba członków.

Spółdzielnia liczy obecnie 1879 członków, miesięczny obrót pieniężny Spółdzielni wynosił przeciętnie około 50.000 złotych, zaś 50 do 60 kupców krakowskich udziela towarów na raty członkom Spółdzielni.

Fundusz Spółdzielni składa się wyłącznie tylko z udziałów członków, które wynoszą 10 złotych od członka.

Liczenie zebrani na Walnem Zgromadzeniu członkowie kooperatywy, uchwalając po przycięciu sprawozdania i bilansu podziękowanie Zarządowi Spółdzielni i Członkom Założycielom za pracę i postawienie na właściwym poziomie instytucji tak bardzo dziś przychodzącej z pomocą funkcjonariuszom, utrzymującym się ze stałych plac, którzy jedynie tylko drogą własnych kooperatyw mogą ochronić się przed wyżyskiem i przebyć ciężki okres gospodarczej i finansowej sanacji Państwa polskiego.

W skład Rady Nadzorczej i Spółdzielni wchodzi urzędnicy z rozmaitych dykasterji urzędniczych.

Naczelnym dyrektorem Spółdzielni jest dyrektor poczty Marian Niwicki, zaś prezesem Rady Nadzorczej dr. Longin Womela.

— 0 — 0 —

REPERTUAR

TEATR IM. JUL SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Święta Joanna” (ceny niższe).

Piątek: Teatr zamknięty.

Sobota: „Łatwiej przeżyć wielbłądowi...”

TEATR BAGATELA

Czwartek: „Cygańska miłość”.

Piątek: „Cygańska miłość”

TEATR NOWOŚCI

Czwartek: „Małż o dwóch żonach”.

KINO TEATRY

Nowości: „W podziemiach drapacza męba”.

Promleń: Pał i Patachon w komedji „Cyrkownicy”, 9 aktów.

Roduta: „Przez wszystkie piekła”, dramat w 16 aktach.

Sztuka: „Noce na Montmartre”, dramat, 8 aktów.

Ulecha: „Maska obudry (prez z mego domu)”, dramat z Corinne Griffith, 10 aktów. „Najlepsza szkoła szoferka”, komedja.

Wanda: „Siostrzyczka z Paryża”, komedja z Konstancją Talmadge. „Wujcio warjat”, komedja.

Warszawa: „Raj zwierząt”, 20 aktów.

Marysiu po co się męczysz?



ALBORIL

samodziałający środek do prania
PIERZE SAM

bez tarta, bez szkodliwej — wystarczy zamoczyć, gotować i przepłukać

BIELI SAM

lepiej niż słońce i na trawiku — bielizna staje się śnieżnie-białą i pachnie świeżością

ZABIJA WSZELKIE BAKCYLE
oszczędza wiele czasu, pracy, opatu i nie niszczy bielizny.

ALBORIL

wyrobiany na podstawie doświadczeń naukowych, jest pod gwarancją wolny od chloru i innych szkodliwych składników.

SPOSÓB UŻYCIA NA KAŻDEJ PACZCE

Najwzajemniejszą rzeczą jest omoczyć zupełnie szorstką paczkę w zimnej wodzie. Jedną paczkę wystarczy na 20—30 litrów wody. W tymże zimnym rozwarze bieliznę zamoczyć i posuszyć ją tak przez noc. Następnie przez kwadrans bieliznę gotować w tym samym rozwarze, mieszając od czasu do czasu i potem gruntownie przepłukać wprawy w olejęj i następnie zimnej wodzie. — Byłaby kolorowej, wafelnej i jedwabiu nie gotuje się, lecz przeciera się w leniu albo zimnym rozwarze.

Na Wystawie Spożywcze Hygienicznej w Warszawie 1926 r. odznaczony

ZŁOTYM MEDALEM.

Pieczenie kauczukowe i metalowe

dostarcza najtaniej RYTMNIK 2100

JAN WIDLIŃSKI

Kraków, Rynek, Linia A-B L. 45.

Posadę może otrzymać każdy,

kto ukończy Krakowskie Kursy szoferkie L. Hubickiego, Kraków, Pijarska 4. Cały kurs Złoty 100. Spłaty na raty.



Del-Ka

Sandały

pięruszorzędnej jakości
z pojedynczą podszewką
biało szyle 19-24

25-26 27-30
7 50 8 50

31-34 35-38 39-41 42-46
10 50 12 50 14 50 15 50

Do nabycia we wszystkich
filjach i zastępstwach.

MASZYNA leworamienna „Singer” w najlepszym stanie bardzo mało używana (prawie nowa) wraz z stołkiem, sprzedana tanio za 350 złotych. Ślad maszyn ulica Zwierzyniecka 6.

Meble na raty!
W pierwszorzędny wykonaniu najtaniej można nabyć u firmy 650

M. i J. Goldstein
w Krakowie, ul. Szpitalna 22
naprzeciw Kasy Decyzyjnej

ROWERY nowe, używane zakupić każąć płacąc gotówką. Ślad rowerów Zwierzyniecka 6.

Ogłoszenie przetargu.

Komitet budowy nowego mostu żelaznego Nr. 4 na Wiśle w Krakowie, ogłasza na dzień 24 lipca 1926 r. przetarg ofertowy na roboty związane z budową dwóch filarów i dwóch przyczółków dla powyższego mostu.

Blizszych informacji udzielać będzie od 3 lipca do 10 lipca br. Wydział drogowy Okręgowej Dyrekcji Robót Publicznych Województwa Krakowskiego w gmachu Krzysztofory, a następnie od 10 lipca do dnia przetargu Kierownictwo budowy mostu żelaznego Nr. 4 na Wiśle w Krakowie w Gazowni miejskiej przy ulicy Gazowej.